
 C O P I A-  
 

 

 

COMUNE DI CASTELMASSA 
PROVINCIA DI ROVIGO 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Area TECNICA Numero 210 del 18-05-2017 
 

 

Oggetto:  AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE AGGIORNAMENTO ED 

ADEGUAMENTO DEL PIANO DI PROTEZIONE CIVILE COMUNALE  

DR.GEOL. DARIA BOTTONI 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il decreto sindacale n. 4 del 02/01/2017 con il quale, in applicazione dell’art. 50, comma 10 e art. 109, 

comma 2 del D. Lgs. 267/2000, è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica – Lavori pubblici e controllo 

del territorio il geom. Stefano Manfredi; 
 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 27/01/2017 ad oggetto: “Programmazione 

previsionale 2017-2019: Approvazione del Documento Unico di Programmazione e del Bilancio di 

Previsione”. 
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 187 del 22/12/2016 avente ad oggetto “Proroga assegnazione 

risorse finanziarie ai responsabili dei servizi sino all'approvazione del P.E.G. dell'esercizio finanziario 2017”; 

 
Premesso che: 

1. - all’art. 108, comma 1, lettera c), numero 3 del Decreto Legislativo n. 112/1998 è attribuita ai 

Comuni, tra le altre, la funzione di predisposizione dei piani comunali e/o intercomunali di emergenza, 

anche nelle forme associate e di cooperazione previste dalla legge 8 giugno 1990, n. 142 e alla cura della 

loro attuazione, sulla base degli indirizzi regionali; 

2. - la Legge Regionale 13 aprile 2001 n° 11 prevede, tra le altre, che i Comuni provvedano: ad istituire 

nella propria organizzazione tecnico-amministrativa una specifica struttura di protezione civile che 

coordini, in ambito comunale, le risorse strumentali e umane disponibili; agli interventi necessari per 

favorire il ritorno alle normali condizioni di vita, in caso di eventi calamitosi in ambito comunale; ad 

incentivare e sostenere la costituzione di gruppi comunali di volontariato di protezione civile; 

3. - L’art. 15 della Legge 225/1992 individua il Sindaco quale autorità comunale di protezione civile, 

che, al verificarsi dell'emergenza nel proprio territorio, assume la direzione e il coordinamento dei servizi 

di soccorso e di assistenza alle popolazioni colpite, provvedendo agli interventi necessari. 

4. - La Struttura Regionale competente ha rilevato che le precedenti pianificazioni comunali sono state 

redatte in maniera non conforme alle Linee Guida 2008 -Release 2011, rendendo necessario provvedere 

all’aggiornamento dei piani redatti precedentemente e oramai datati. 

Considerato che si rende quindi necessario provvedere  alla verifica e all'aggiornamento del proprio Piano di 

emergenza in quanto redatto nel 2008 e non conforme alle Linee Guida regionali 2008 -Release 2011, 

utilizzando nella redazione il supporto informatico messo a disposizione dalla Regione Veneto mediante 

l’impiego di software gratuiti ; 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di affidare l’incarico a professionisti esterni, non esistendo professionalità 

idonee all’interno della struttura amministrativa dell’Ente,  
 

Viste la richiesta di offerta trasmessa allo Studio Tecnico Geologico di Castelmassa per la revisione del Piano 

di Protezione Civile esistente; 
 

Vista l’offerta prodotta dal Dr. Geol. Daria Bottoni dello Studio Tecnico Geologico di Castelmassa, dichiaratisi 

disponibile all’assunzione dell’incarico di che trattasi per il corrispettivo di € 4.500,00 oltre ad oneri ed IVA, e 

quindi per complessivi € 5.599,80; 
 

Rilevato che l’affidamento dell’incarico di che trattasi rientra nelle previsioni dell’art. 36 comma 2 lettera a), 

del nuovo codice dei contratti, D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 in quanto inferiore alla soglia di € 40.000,00 

prevista da tale articolo; 
 

Rilevato che ai sensi e per gli effetti dell’art.1, comma 450, della legge n. 296/2006, come modificato con 



DETERMINAZIONI n. 210 del 18-05-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

legge n. 94/2012:  

- non sono attive convenzioni messe a disposizione da Consip s.p.a. aventi ad oggetto servizi comparabili con 

quelli oggetto del presente atto;  

- sul MEPA - Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione non è rinvenibile una quotazione del 

servizio in oggetto;  

- i “curriculum vitae” dei professionisti e la dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse 

presentata dal medesimo; 

- l’attestazione del Responsabile del servizio di avvenuta verifica delle situazioni, anche potenziali, di conflitto 

di interesse ai sensi dell’art. 53 del D.lgs. 165/2001; 
 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento dell’incarico professionale di che trattasi al 

professionista prima indicato; 
 

Preso atto che per la presente procedura è stato acquisito il CIG n.  Z271EA9107 
  
  

Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare gli articoli 107 e 192;  

Visti gli artt. 107 e 192 del D.Lgs 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili 

del Servizio e le relative competenze in materia contrattuale; 

Visto l’art. 23 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 titolata “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Attestato che ai sensi dell’art. 1, comma 41, Legge 190/2012, il sottoscritto non è in situazione di conflitto 

d’interesse riguardo al presente provvedimento; 

Visto il D.Lgs. n. 267 in data 18 agosto 2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e 

successive integrazioni e modificazioni; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

DETERMINA 

1. Di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’affidamento al Dr. Geol. Daria Bottoni dello Studio 

Tecnico Geologico di Castelmassa, dell’Adeguamento ed Aggiornamento del Piano di Protezione Civile 

del Comune di Castelmassa”, approvando contestualmente l’offerta economica presentata di € 4.500,00 

oltre ad oneri ed IVA, e quindi per complessivi € 5.599,80; 

2. di attestare che ai sensi dell’art. 1, comma 41, Legge 190/2012, il sottoscritto non è in situazione di 

conflitto d’interesse riguardo al presente provvedimento; 

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma complessiva di € 

27.107,61 come di seguito indicato: 
 

Missione 11 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 

Cap./Art. 1269 Descrizione Redazione dei Piani Comunali di Protezione Civile 

EX SIOPE 1307 CIG Z271EA9107 CUP 

Creditore Dr. Geol. Daria Bottoni, studio in Castelmassa, Piazza Ragazzi 6 C.F. BTTDRA64T55C207P 

Causale Adeguamento e Aggiornamento del Piano di Protezione Civile di Castelmassa 

Importo 5.599,80 (€ 4.500,00 + € 90,00 Cassa al 2% + € 1.009,80 Iva al 22%) 

 

4. di accertare, in relazione alla esigibilità dell’obbligazione, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. 

267/2000 il seguente programma dei pagamenti: 
 

Esercizio PdC finanziario Capitolo Scadenza/Esigibilità 

2017 U.2.02.03.05.001 1269 31/12/2017 

 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs.  n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 



DETERMINAZIONI n. 210 del 18-05-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013; 

8. di dare atto che si provvederà a liquidare e pagare al professionista di cui sopra la somma in premessa 

indicata, accertate la regolarità del servizio e su presentazione di regolare fattura; 

9. di dare atto che in merito al presente atto, il contenuto, l’oggetto, l’eventuale spesa prevista unitamente al 

curriculum del professionista incaricato saranno pubblicati nella sezione del sito istituzionale denominata 

“Amministrazione trasparente”, ai sensi di quanto disposto dall’ art. 23 del decreto legislativo 14 marzo 

2013 n. 33; 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to  MANFREDI STEFANO 



DETERMINAZIONI n. 210 del 18-05-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

 

Oggetto:  AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE AGGIORNAMENTO ED 

ADEGUAMENTO DEL PIANO DI PROTEZIONE CIVILE COMUNALE  

DR.GEOL. DARIA BOTTONI 
 

 

Responsabile del procedimento  
 

Castelmassa lì 18-05-2017  firma: F.to  MANFREDI STEFANO 
 

 

 

 

Registrazioni contabili 
 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 

 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 

 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 
 

 L’istruttore contabile: F.to Davì Rita 
 

 

 

 

� Parere di regolarità contabile 
 

�Visto attestante la copertura finanziaria 
 

Castelmassa lì, 18-05-2017     Il Responsabile Finanziario: F.to Dott. Osti 

Michelangelo 
 

 

 

 
 

 

Pubblicazione al n. 622 dell’Albo Pretorio on-line in data 23-05-2017 per 10 gg. consecutivi, ai sensi di legge. 

 

   Il Messo Comunale 

             F.to ZARAMELLA ANGELA 
 

 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 

Castelmassa lì, _____________ 
 

                                               Il Funzionario Incaricato:  

    ZARAMELLA ANGELA 
 

 


